Алтайское районное Собрание депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

26.04. 2016 г. № 26 с. Алтайское

О внесении изменений в схему территориального

планирования муниципального образования Алтайский

район Алтайского края

Руководствуясь п.2ст. 83 Земельного кодекса Российской Федерации, ст.12

Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации, ст. 10 закона Алтайского края

от 01.03.2008 №28-ЗС «Об административно-территориальном устройстве

Алтайского края» руководствуясьст.12 Устава муниципального образования

Алтайский район Алтайского края, Алтайское районное Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить изменения от 05.04.2016 года в схему территориального

планирования муниципального образования Алтайский район Алтайского края,

утвержденную решением Алтайского РСД от 22.12.2008 года №69. «Об

утверждении схемы территориального планирования Алтайского района»

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию

районного Собрания депутатов по социальному развитию, законности,

правопорядку и местному самоуправлению (Г.И. Лаптева)

Глава Алтайского района В.А. Симаков

1

ООО «Алтайгипрозем»

ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

В СХЕМУ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АЛТАЙСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Директор                                                                               В.И.Клюшников

Гл. архитектор                                                                      Г.Н. Бахуров

Нач. отдела                                                                            Г.Я. Сизова

БАРНАУЛ 2016

2

Обоснование изменений

На основании Закона Алтайского края от 29.12.2009 № 120-ЗС «О

градостроительной деятельности на территории Алтайского края» (ст. 18) и

представленных предложений администрации Алтайского района Алтайского

края о необходимости: перевода земельного участка площадью 8,0 га с

кадастровым номером 22:02:250005:2369 (расположенный: Алтайский край,

Алтайский район, в административных границах муниципального образования

Айский сельсовет, в 3,3 км к юго-западу от п.Катунь) из категории земель

лесного фонда в категорию земель промышленности, энергетики, транспорта,

связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения

космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного

специального назначения; изменения границ природного парка «Ая» (в

соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 25.08.2015

№340) в Положения о территориальном планировании Схемы территориального

планирования муниципального образования Алтайский район Алтайского края

внесены следующие изменения:

1. Пункт 4.7 части 4 изложить в следующей редакции:

«Перспективное развитие Алтайского района влечёт за собой

необходимость изменения целевого назначения земель.

В целях обеспечения возможности территориального развития

населенных пунктов, в том числе строительства капитальных объектов

жилищного и инфраструктурного назначения, Схемой предусмотрено

расширение их существующих границ, проведенных согласно материалам

Государственного кадастрового учета ФГУ ЗКП по Алтайскому краю.

Увеличение площади селитебной территории становится возможным благодаря

переводу части земель сельскохозяйственного назначения (5659,0 га) в состав

земель населенных пунктов (села Даниловка, Старобелокуриха, Россоши,

Нижнекаменка, Макарьевка, Алтайское, Верх Баранча, Куяган, Куяча, Таурак,

Комар, Белое, Сараса, Пролетарка, Ая, Нижняя Каянча, Верх-Ая, поселки

3

Булухта, Кыркыла, Басаргино, Черемшанка, Пограничный, Катунь).

Перспективное рекреационное развитие Алтайского района и

размещение на его территории Игорной зоны влечёт за собой необходимость

выделения земельных участков под объекты рекреации. В связи с этим проектом

предусмотрен перевод земель сельскохозяйственного назначения (9836,6 га) в

земли особо охраняемых территорий.

В Схеме так же предполагается перевод земель из состава

сельскохозяйственного назначения (177,93 га) в земли промышленности,

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли

для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и

земли иного специального назначения. Это земельные участки, на которых

располагаются проектируемые к размещению либо уже существующие карьеры,

объекты дорожного сервиса и пр. Помимо названных объектов на землях,

подлежащих переводу, располагаются объекты специального назначения:

кладбища, скотомогильники, включая существующие, рекомендованные к

консервации и проектируемые, а так же существующие и проектируемые

полигоны ТБО. Изменения категории земельных участков под

консервируемыми полигонами ТБО не предполагается, поскольку для данных

земель целесообразно проведение рекультивационных работ.

Проектом предусмотрен перевод земельного участка площадью 8,0 га с

кадастровым номером 22:02:250005:2369 (расположенный в административных

границах муниципального образования Айский сельсовет, в 3,3 км к юго-западу

от п.Катунь) из категории земель лесного фонда в категорию земель

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения,

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли

обороны, безопасности и земли иного специального назначения для размещения

комплекса логистического обслуживания.

Комплекс логистического обслуживания запланирован для обеспечения

потребностей в товарах, преимущественно алтайского производства,

поставляемых оптовыми партиями хозяйствующим субъектам сферы туризма и

4

потребительского рынка. Необходимость создания данного объекта в этом месте

обусловлена приоритетами социально-экономического развития региона,

наличием особой экономической зоны туристско-рекреационного типа

«Бирюзовая Катунь» и игорной зоны «Сибирская монета», а также

приближенностью к участку туристических баз и нового моста через реку

Катунь, что повлекло увеличение пассажиро- и грузопотока.

В настоящий момент в среднем за год Алтайский район посещают более

700 тыс. человек, с учетом транзитных и неорганизованных туристов. На

территории муниципального образования, кроме названных объектов (ОЭЗ ТРТ

«Бирюзовая Катунь», игорная зона «Сибирская монета»), действуют 106 сельских

«зеленых домов», 62 туристические базы, 17 организаций отдыха, 25 гостиниц, 5

детских летних лагерей, 3 санатория, 2 субъекта по экскурсионному

обслуживанию, а также 6 горнолыжных комплексов.

Однако в районе недостаточно развита инфраструктура по обеспечению

продовольствием туристических баз и торговых объектов. В связи с этим на

территории Айского сельсовета Алтайского района Алтайского  края

запланировано создание комплекса логистического обслуживания,  в состав

которого войдут объекты оптовой и розничной торговли, общественного

питания, предоставления других содействующих развитию туризма услуг.

Основной составляющей проекта является логистический центр по реализации

продовольственных товаров площадью 1 тыс. кв.м., для осуществления торговой

деятельности которого планируется привлечение крупных

товаропроизводителей края и местных предпринимателей сферы производства.

В целях обеспечения оптимального транспортного потока земельный

участок для строительства комплекса подобран с учетом приближенности к

мостовому переходу через реку Катунь, возведение которого осуществлялось за

счет средств краевого бюджета и было завершено в 2011 году. Строительство

данного объекта окажет положительное влияние на комплексное развитие

Алтайского района и обеспечит дальнейшее увеличение грузо- и

пассажиропотока, рост товарооборота более чем в 2,5 раза, создание до 200

5

новых рабочих мест, привлечение частных инвестиций в объеме 2 млрд. руб.

Реализация проекта направлена на динамичное развитие инфраструктуры сфер

туризма и потребительского рынка не только Алтайского района, но также

районов Юго-Восточной зоны Алтайского края и прилегающих территорий

Республики Алтай.

Проектируемые изменения отражены в Приложении 15».

2. Приложение 15 изложить в следующей редакции:

 6

Приложение 15

Мероприятия по изменению целевого назначения земель

Сельсовет

Существующая

категория

земель

Проектируемая категория земель (га)

земли

населенных

пунктов

земли особо

охраняемых

территории

(рекреационного

назначения)

земли промышленности, энергетики, транспорта,

связи, радиовещания, телевидения, информатики,

земли для обеспечения космической деятельности,

земли обороны, безопасности  и земли иного

специального назначения

МО Старобелокурихинский с/хназначения 717,6 674,2 14,14

с. Даниловка с/х назначения 151,5  2,5-полигон ТБО существующий

с. Старобелокуриха с/х назначения 566,1

2,5-кладбище существующее

2,5- полигон ТБО существующий

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

6,5-дорожный сервис

0,02-вышка сотовой связи

МО Россошинский с/х назначения 66,0 54,6 2,12

с. Россоши с/х назначения 66,0

2,0- полигон ТБО существующий

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

МО Нижнекаменский с/х назначения 555,7 349,8 2,62

с. Нижнекаменка с/х назначения 555,7

2,5-полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

МО Макарьевский с/х назначения 98,5 189,1 2,06

с. Макарьека с/х назначения 98,5
2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

МО Алтайский с/х назначения 1411,1 822,7 114,81

с. Алтайское с/х назначения 1386,9

6,18-карьер

0,46-площадка для обжига известняка

102,92-территория базы ООО «Биолит»

 7

0,95- дорожный сервис

0,18- консервация скотомогильников

0,12- проектируемые скотомогильники

4,0- полигон ТБО существующий

с. Верх Баранча с/х назначения 24,2

МО Куяганский с/х назначения 275,0 2033,0 3,88

с. Куяган с/х назначения 275,0

0,8-кладбище

2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

п. Казанка с/х назначения   0,2-кладбище

с. Булатово с/х назначения   0,4-кладбище

с. Никольское с/х назначения
0,3-кладбище

0,06-консервация скотомогильника

МО Куячинский с/х назначения 78,3 438,2 4,94

с. Куяча с/х назначения 23,4

0,7-кладбища

2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

с. Таурак с/х назначения 54,9

2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

МО Беловский с/х назначения 98,3 244,6 1,58

с. Комар с/х назначения 19,0

0,5-кладбище

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

с. Белое с/х назначения 41,0
0,2-кладбище

0,06-скотомогильник существующий

п. Булухта с/х назначения 38,3  0,3-кладбище

бывший Казанда с/х назначения   0,4-кладбище

МО Пролетарский с/х назначения 309,2 1214,4 10,28

с. Сараса с/х назначения 146,6
2,5- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

 8

0,06-проектируемый скотомогильник

3,8-карьер

1,1-кладбище

0,02 – вышка сотовой связи

п. Кыркыла с/х назначения 8,0

п. Басаргино с/х назначения 126,1

п. Черемшанка с/х назначения 3,9

0,3-кладбище

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

с. Пролетарка с/х назначения 24,6

0,2-кладбище

2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

МО Айский с/х назначения 2049,3 3816,0 21,5

 лесного фонда   8,0 (комплекс логистического обслуживания)

п. Пограничный с/х назначения 35,4

с. Ая с/х назначения 607,4

3,0- полигон ТБО проектируемый

9,1-карьеры

0,7-дорожный сервис

п. Катунь с/х назначения 143,0

с. Нижняя Каянча с/х назначения 1107,1

1,7-кладбище

2,0-полигон ТБО

2,5- полигон ТБО проектируемый

с. Верх-Ая с/х назначения 156,4

0,4-кладбище

2,0- полигон ТБО проектируемый

0,06-консервация скотомогильника

0,06-проектируемый скотомогильник

ИТОГО:
с/х назначения

лесного фонда

5659,0

8,0

9836,6

177,93

8,0

Графические изменения отображены на основном чертеже.

Учет площадей земельных участков под линейными объектами (ЛЭП, газопровод) будет произведен после

проведения межевых работ.

 9

C:\EMATEPPHTOPIIAJIbHOrO njIAHIIPOBAHIW (MATEPIIAJIbl ilO OEOCHOBAIIliK) UPOEKTHbJX PEinEHHU}

M>nnunnA.ii»noroocpAiOBAHiiJi

A.I I AiK KUIl PAJIOll AJITAllCKOrO KPAH

c

4/
ItO E £c 7

iC
* o ncnc
£YCllOKHUi: AIM I SI lAMlFHI \A H wo.u= O MO*B

\

*’00*rr_j?i '

~ H \ K
'

\ J.&L/;.
MO; mr( l>ll]|IH( KIIM I

:T
L.

w
“r r

l'5P
£ \ /AJUAIHHClTAlMhllUk i T.ulmiM

Z .

I f.
I i. -ÿd

KinaAiTJAnuHtr- ijni I /N
I ll-TyLH**.I u A-iiiSft.kie 1‘aIkh Air AufMiiniisr.:

\I I /

Jr : 'ViXHFCLiTilCU', . AlTJAnu-'Ci-lÿul

uMmijjImiv i*u™iy* Hÿiccnii«»i .

‘.TI-KtUrE'l j-JitriK AllJjtl IJ-iUi

SOJKST'. ir.tai- p A irK>.s."Cf iqfkw AnAii.iinj'ii

MO IIHAjlEtÿIlEHCklKirE Ih

v ' ! I I ,
<jT

I I /Afy , i

- .V1. - I
5Ql I[Z3 l-''" “* I

_
//

%#...! ; -U o2 II
! ftIP.tflMIIJd SEMOt

//r>;ij.' -; -.~*P idi [Ci'J.'M ll I i rifipMhyinkÿ' jni\;i
-ÿTj X"ICd) 1 4

1:
\ i«K0 ITT J->iv»'

I 7 I I :-'i

Ir-f:.Hb .

*-'-#**t vZi,-
KAlEPCmaill IEME.lt

11
J >

r"-\.
I- . -;..Z_ 'nJ V'r mm.

• 4

'

J ' I

, *ÿ

/I MO

f Tx' / c l.IbC OBE J

W
XxT 4 i?

V - /
H*HCK*'HIIKJ i

r-
••

K.. 1

-ÿ s Ui

•r
, - •. /)

T!'j | VrHTWPIIvWm-ttkVItL
,*• 'i :

/aL7 ii.jnx’u.ui mÿtuisix >"jxi jn

Wfmi-
<-~h* '

.ninpjimi'iliwji!f \ t /: «5r-II*.» III JlXHH»!'.'•'.IKIEDUSk.1! HFStrl I

- j \ 4-nnO MAOPbEBCKlIlI .
I E.lbl OBM

;

,

Jtiru2 ( 7 iffy - %
‘ - r- - •••

H iUkTU IKh.AlbaiL‘IUn+L-.TIi TPAII iK-PlA
n H5PWM-ntllHAÿH VIEH9IH / i/ '7.

I
/ A/ * /a/ k\ ,7- if v-

JO I J-mIKTOUH'.l SHI r t' V‘ f
i1 4v f:ml-.vkv-*II JKsin.«i‘ sun:

\7 SF>7\-
'

7;
; A

i:>-E sII tm J '

X A j• .i/ V Tv4 mr7-.t?

-
'5aLi(

. - fi

-1/L'<#y m\ [/ pj VIM i t !s
? -fix

S:' 1
ii—:";:A

O J I C I ij Ib >ÿ

:fc
MO A.1TAI j( Kl ) I ICl I bCOBE I p

®
«r

»]

f.lk'|i\ Aii. , xt
L v.V.ILipcKÿ

\w

: .AJ .V

"\-.
U rci

V-SM M n-soi'ioj TUI' ,:"f
J !' S'iJ? -rJ/;

MO AIK Kill) ( E-'lbpOBEl

\\ ' /
• : : /4IlighMlTX .v

+ i
'

N V.<4llk.TU rASX’lUtliHfcW a: .ix Vÿr-A
LX1 E3 \ /

4?‘ I
i. KMM'KlTd ‘f K.

L'v.y1) 4
f-MIl-KÿIAIII,

- Ma j. v.i ••TIT r*Ji*«-nam*

TV •--:4 *
;

* i

’. II /V.Amrss: <7\j-k/ 1' ", .Sr “'Li T" v:’j
A JH

:ÿ i ;v,X SM
cim.nMK'.TrHiiUHDin

L -'A . . ;n

Kauiiÿ

A
v,-- . -i-iva

\2:3;
‘ / 3“ II. 7 :Jr -[ZD > 1— j \4s

i•iMHiUtiii

£••>•-.N .A ;

:V
\ &
i - \• A \ *

\ •: • •; X- : '

-,v .;?v, •" ;

•4 * ' v
.;ll|.,M«l..PK.l MOIII-O ltl MTKIIIK t lb( Oliti

* - X,:f4i •

p'“Vr"T~~ $
•i V 7'Vxxx -
X\ -",T'r '

:l! A: i-w , I
<NJ 'cmxni r4ib:FnTnci:ii

' ' '!A Vs

!ÿ
v. i!e|J\ l>;il> ;i 1 1 «il;i ,

ioLÿI i"''\ i VB'l - JHurB r i: ;i 1 1. K. :r

1./
-v./:n*7 •a&ifi

1 1

£ l '
' ft

f / . J
-4X£s;:X¥,aX-

I;7|7
SMB . .

'

I
/ :

f T '
:'«’W

MÿB I.. i

rk/

1 14. 4/•:£
ii*: - IIOTB

V4.; / .*

V’J . n,
fear

i.>A mFLI - 3 lb
' ;

\v 'A/IK'. IOJLH
VC :

*
VI_.

X

'iO ||i.IN i it IIK*:ÿ-:X r '

Urr wriii / {

_
. — • x-.vij_

p
•

,ÿ

77 #ÿ1
t~.bv.ui

•X- ••- ! -<ÿ
'CJ.11 7 / ' - '

i '* *§m

i£3 rr,BCXHI s-
r-j rx-5:[*ÿ ATP

A . -
x:i 'ÿ7

< ,:-;*oKAVnTA

tmA
T.7 r:~-"-d\' tm mil ium.1L.-llO-fli tl.Tr.-l T L-. H HM L‘IK’

; t'V . .’.yF'! tv -

;p- *!•ÿ

w--
-•• "*:s

V'Tjra.liMIHOXÿejXPAll.fbMLIX n?MrT'>P1l(l ' mA/ j. f
'

A; v
• .1-ÿ:»a1 |>.M;I>: HJI

A-’lfc.'PJ* [.K tl|,K-il*I. «tM.!Hi HHtSEEl

H: irj-v-ui' En juK.ia:1 HS'inirmi ur irr-i •MsqWRini

fa v ,r‘'1-rtLIH I'-IIKcnI H Pi j'W WI

El -rfjTrrf ;
:

Uk£1 1 . *£XA : "-s' s.,-“l -ÿ

4©OUT liÿA-ObBlfljiii*. ‘.itlpji XJO.AIyy
• -: * : x .

<: ' !
K,,fr.nwiimin n,'.'.PJMSB

\ MO KV»I AH( KHI1 ( E1b( («ll I /
v ' W A

* ,
f

.r,r
r - \ vi \:~ -• / /Fr? \W'JV’-.,

...X y/ -4x3f7 ;

V “••......-x# K--ÿ
«

MI 7
•• -ÿ> l7v *

Ur s/‘>

dD . * M*HflmHI nj.44>r<lH

'JIS

:.-f7zn V

K'JKMr llÿrntwi

1
A
\

§4..7<*ia£m iMM r’+.-WIT

f7KfMHH *> •.!»f >•r I*AU «

!/

., i• * 7:,-.

X. i\
7-

r
'

' y .

s --. : ,x
rx;~-X

J 111®
H;I:.'IM OKKI , \--v- -i'r- . r: 7.- ' \

v- p
sr - y

X i A
>*X .

ll-lj-A , |1 \ |,|\_

-7V»HU CHXXM.14M1I YC.TclÿMJiMBI Ik’OXllr*:* 'BAHIISHPfMIi iFMIl

m 7£.

«asasAi-\

.4-XT
•(7 X

m

iryyy'

iPAHimn RTEATMHW >fl wwowcflASOUAWH

K+ 1L1rtna rival--. i» “.v j1 J C® my-1>:

'JL

;•/ ; MW|
NVwrpAiiMiujntmiunill imciiibt-jJtHiiyKPMc-kv &MIBII6H*BEIBIÿ qe

mW'rjJIPI'IX' HTEXHCHIHHOIXI KAPACTEPX X
:7

\ \

:ix
‘ X'T

uza CQ .
-'ÿiEliHK T.-SIl

"’ ' 'A ./:•< - :1a. K? 'ÿy-’
1 y MO BE- l!

i> 41sw ‘j|!ii.ktct'l
i

A
V .- / v i s-J1

/X—-'V'' \
'>%-:ÿÿ :-'.C -7-‘; 7 P. .

_
! :
1
b;--X

CLlEkTW lEFWTi*H!TI IK'qBIWilHHUSIMCkV & 'JFSIkF+lÿEFEia

ii ; ; : 1 n iiBiux • irr- AiLMii iinm>,pH xu inixii' » mijai YAI*AF. n J A
t,

\ -XT; . v.b,.M»~ A
*•: \ liMhl

i-i - -9 •<ÿ.! n»jnil
' J

3luM.':]U;il aH>w

ir;l.ik>rraa»
A-,f JI*it ng- KU 1 mw [ U'tK'fl'MIM p-'w.;rtb.r*.7¥i. .> -x: mx: i

,:/ÿ--BW1,>PJK
'

X ;x

- tim '
' - -xi4z'xv i A AJMI$

'

xS
,... : - J * .:yr- /:

u**
1

IJ KIE 'HIJE SH F-' 'IJJ.EMWF *'r-'ry; I
[ZD ,_‘XX.w.TLir->

** ; r .

’>ÿ

dD
dZ h- ii-'hMJH.. H> wr?Jril.

X"l\‘*dD prjTi.

\ Z zi- :
O y

'ÿ>A
.yfi
yM7. X

O X<

O P E W
C

IM 1:50 000

	решение № 26.docx
	РЕШЕНИЕ

	Изменения к СТП Алтайского района Алтайского края.doc
	Обоснование изменений